议案，同意公司对控股子公司湖州永兴新能源增资及投资建设锂离子电池项目。目前，锂离

子电池项目一期项目已建设完成，样品已通过部分客户验证，签订销售合同。具体内容详见

公司于2021年1月15日刊登在巨潮资讯网上的《第五届董事会第十一次临时会议决议公告》《关

于对控股子公司增资及投资建设超宽温区超长寿命锂离子电池项目的公告》（公告编号：

2021-010号、2021-011号）等相关公告。

2、子公司江西永兴新能源、花桥矿业投资建设年产2万吨电池级碳酸锂项目及配套项目

公司于2021年1月31日召开的第五届董事会第十二次临时会议及2021年2月19日召开的

永兴特种材料科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

83

2021年第一次临时股东大会，审议通过了《关于全资子公司投资建设年产2万吨电池级碳酸锂

项目的议案》《关于全资子公司投资扩建180万吨/年锂矿石高效选矿与综合利用项目的议案》

《关于全资子公司投资建设锂矿资源系列综合价值提升研发项目的议案》《关于控股子公司

投资建设白市村化山瓷石矿年产300万吨锂矿石技改扩建项目的议案》等议案，同意全资子公

司江西永兴新能源以自有资金或自筹资金投资建设二期项目、180万吨/年锂矿石高效选矿与

综合利用项目及锂矿资源系列综合价值提升研发项目；同意控股子公司花桥矿业以自有资金

或自筹资金投资建设白市村化山瓷石矿年产300万吨锂矿石技改扩建项目。目前，二期项目正

按计划有序推进中，第一条生产线已进行投料测试，第二条生产线正在设备安装；180万吨/

年锂矿石高效选矿与综合利用项目已进入建设收尾阶段，部分设备已开始安装；年产300万吨

锂矿石技改扩建项目前期准备工作已经完成进入建设阶段，化山瓷石矿采矿许可证证载生产

规模已由100.00万吨/年变更为300.00万吨/年。具体内容详见公司于2021年2月1日及2021年2

月20日刊登在巨潮资讯网上的《第五届董事会第十二次临时会议决议公告》《2021年第一次

临时股东大会决议公告》（公告编号：2021-020号、2021-027号）等相关公告。

   3、聚焦主业发展，转让上海新太永康股权

为聚焦“新材料+新能源”双主业发展战略，加快公司转型升级速度，公司全资子公司湖

州永兴投资有限公司于2020年10月及2021年3月签署了相关股权转让的协议，将所持上海新太

永康股权予以转让，并按相关工作进展分期支付股权转让款。目前，相关工商变更登记手续

已完成，公司已经收到股权转让款。

永兴特种材料科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

84

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 148,907,590 37.82% 0 0 0 -7,743,750 -7,743,750 141,163,840 34.77%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 148,907,590 37.82% 0 0 0 -7,743,750 -7,743,750 141,163,840 34.77%

  其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 148,907,590 37.82% 0 0 0 -7,743,750 -7,743,750 141,163,840 34.77%

 4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 244,831,166 62.18% 0 0 0 19,955,144 19,955,144 264,786,310 65.23%

 1、人民币普通股 244,831,166 62.18% 0 0 0 19,955,144 19,955,144 264,786,310 65.23%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 393,738,756 100.00% 0 0 0 12,211,394 12,211,394 405,950,150 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、股份总数

   经中国证券监督管理委员会《关于核准永兴特种材料科技股份有限公司公开发行可转换

公司债券的批复》（证监许可〔2020〕523号）核准，公司于2020年6月9日公开发行了700万

张可转换公司债券，每张面值100元，按面值发行，发行总额为人民币7亿元。经深圳证券交

易所“深证上[2020]584号”文同意，公司7亿元可转换公司债券于2020年7月8日起在深圳证

永兴特种材料科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

85

券交易所挂牌交易。公司可转换公司债券自2020年12月15日起可转换为公司股份。报告期内，

可转换公司债券累计转换公司股份数量为12,211,394股，故增加公司股份总数12,211,394股。

2、有限售条件股份

   根据《公司法》等相关法律法规规定，2021年1月1日，公司在职董事、监事及高级管理

人员所持有股份的75%为高管锁定股，故有限售条件股份变动。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准永兴特种材料科技股份有限公司公开发行可转换

公司债券的批复》（证监许可〔2020〕523号）核准，公司于2020年6月9日公开发行了700万

张可转换公司债券，每张面值100元，按面值发行，发行总额为人民币7亿元。经深圳证券交

易所“深证上[2020]584号”文同意，公司7亿元可转换公司债券于2020年7月8日起在深圳证

券交易所挂牌交易，债券简称“永兴转债”，债券代码“128110”。根据《永兴特种材料科

技股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》的约定，公司发行的可转换公司债券

自2020年12月15日起可转换为公司股份。报告期内，“永兴转债”累计转换公司股份数量为

12,211,394股。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

影响指标 股本变动前 股本变动后

基本每股收益（元/股） 2.28 2.22

稀释每股收益（元/股） 2.28 2.19

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 12.42 12.56

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

永兴特种材料科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

86

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期增加限售股数 本期解除限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

高兴江 122,238,225 0 5,062,500 117,175,725 高管锁定股
按照高管股份管理的

相关规定

周桂荣 6,120,000 0 750,000 5,370,000 高管锁定股
按照高管股份管理的

相关规定

杨辉 5,563,125 0 750,000 4,813,125 高管锁定股
按照高管股份管理的

相关规定

邱建荣 4,601,250 0 450,000 4,151,250 高管锁定股
按照高管股份管理的

相关规定

顾建强 4,601,250 0 450,000 4,151,250 高管锁定股
按照高管股份管理的

相关规定

沈惠玉 337,072 0 82,500 254,572 高管锁定股
按照高管股份管理的

相关规定

高亦斌 449,747 0 111,250 338,497

高管锁定

股,2020 年限制

性股票激励计

划限售股

按照高管股份管理的

相关规定及满足 2020

年限制性股票激励计

划解除限售条件时

邹伟民 353,150 0 87,500 265,650

高管锁定

股,2020 年限制

性股票激励计

划限售股

按照高管股份管理的

相关规定及满足 2020

年限制性股票激励计

划解除限售条件时

合计 144,263,819 0 7,743,750 136,520,069 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

（1）股份总数变动情况：

永兴特种材料科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

87

经中国证券监督管理委员会《关于核准永兴特种材料科技股份有限公司公开发行可转换公司

债券的批复》（证监许可〔2020〕523号）核准，公司于2020年6月9日公开发行了700万张可

转换公司债券，每张面值100元，按面值发行，发行总额为人民币7亿元。经深圳证券交易所

“深证上[2020]584号”文同意，公司7亿元可转换公司债券于2020年7月8日起在深圳证券交

易所挂牌交易。公司可转换公司债券自2020年12月15日起可转换为公司股份。报告期内，可

转换公司债券累计转换公司股份数量为12,211,394股，故增加公司股份总数12,211,394股。

（2）公司资产和负债结构变动情况：

资产及负债科目  变动金额（减少以“-”号填列）

一年内到期的非流动负债   -170,845,170.78

股本   12,211,394.00

其他权益工具   -39,174,283.41